
Kapliczka ‘kapliczka przydrożna’ 

  

 
 
Ilustracja 3. Kapliczka przydrożna (Dąbrówka, powiat lubartowski). 

 

Kapliczka to mały, drewniany lub murowany domek albo daszek ze świętym obrazem, a może 

być i figurka (Krzemień). Wychodzili ludzie do kapliczek i modlili sie (Moniatycze). Kapliczki 

były. To przeważnie przy takiej kapliczce, jak w Tulnikach, to majówki sie odbywały w maju, 

Tam sie schodzili i śpiewali te majówki, odprawiali wieczorem (Tulniki). Ta kapliczka to tam 

została, co te ojce tych Grzegorczyków cy jak to jak zmarł, to ten plac został, to porównał i 

robił kapliczke (Stok). Jak szed obchód przyz wieś, to były postoje przy kaplickach (Wolica). 

Na poświęcenie pól to kaplicki sie ubirało, ozdabiało (Abramów). Ludzie tam często, gęsto 

tam odwiedzajo to kapliczke na wodzie, gdzie Matka Boska była odnaleziona (Krasnobród). 



Gdzieś jak jest jakaś kapliczka, zawsze tam so kwiaty, ludzie dbajo (Hedwiżyn). Tam teraz 

zrobili tako kapliczke murowano. Ale za to kapliczko murowano jest krzyż drewniany 

postawiony jeszcze przez moich dziadków (Sumin). Furmanko wieźli, do końca wioski, bez 

cało wioske, tam kapliczka była na górze, jest u nas. Nazywała sie święty Jan. Pod to 

kapliczke ludzi ze wsi wyprowadzali […]. Tam jeszcze było, jakieś modlitwy odmawiali i 

późnij wracali ci, kto […] ludzie wracali sie od tej kapliczki (Lipa). Kapliczke zbudowano na 

znak pamięci o pomordowanych (Gołąb). No takie tradycyjne, takie przyjęte so, tak zachowały 

sie do dzisiejszego dnia. So te kapliczki, to sie idzie przeżegna sie, bo człowiek wierzący, 

pumodli, taki już zwyczaj (Rogatka). Po wsiach, jak o ktoś i kiedyś, i teraz jeszcze też ten 

zwyczaj jest, że pola święci sie, […], to wychodzili do krzyży, do kapliczek takich, co przy 

drogach były (Kolonia Moniatycze). Te kapliczki to dbali, strojili, czyścili, no bo tam Matka 

Boska jest (Wierzchowiska). Już w tej chwili nie ma tej kapliczki, była taka kapliczka, to 

mówili, że tam straszy. […]. I kapliczka taka była, że tam sie zawsze właśnie ktoś [...] 

objawiał, w tej kapliczce, tam straszyło w tej kapliczce. Może to tak nas tylko straszyli, no ale 

raczej, no nie wiem, tam opowiadali, że tam jakiś diabeł straszył, że tam sie coś ukazywało 

koło tej kapliczki albo brzęczało, jak szli do kościoła. Takie straszne opowieści były (Babin). 

Była tako kobita choro na, na gruźlice. Miała tylko jedne córke ji ta córka miała trzynaście 

lat, a ta kobita już była kiepsko, już ta matka i tak zawsze mówiła, że, oj powiedo, ja już umre, 

ale komu to ja ciebie łostawie. Te dziecko tak płakało ło te matke, że una umrze, a dzie una 

bedzie. A ta matka mówiła tak, łoj bedziesz, jeszcze matka drugo jest. Matka Bosko jest i łuna 

sie bedzie tobo opiekować. No ji ta matka umarła, a ta dziewczynka tam była u sąsiadów. 

Sąsiady tam trochy jo trzymały, a potym wzieny wygnały jo. Wzieny jo wygnały, to dziecko 

poszło pod te, pod kapliczke i tak płakało przed to Matko Bosko, że ta matka mówiła, że 

Matka Bosko bedzie ji matko, ji płakało to dziecko pod, pod to kapliczko. Ale jechoł rządca i 

ekomon z synem. To kiedyś o te dwory, co to były. Ji słuchajo, że to tak ło coś klęczy, tam 

siedzi pod to kapliczko i płacze. Wzion, wzieny zlazły i podeszły, i patrzo. Patrzo, a tu 

dziewczynka płacze. A bo mama mi umarła, ni mom gdzie póść, sąsiady mnie wygnały ło na 

dwór, dyszcz leje, a ja ni mom dzie póść. I wzieny zabrały to dziecko i późni ten syn sie łożynił 

i Matka Bosko dała temu dziecku opieke (Zakrzew). 
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